
پسر: مامان! منو از كجا دانلود كردی؟
مامان: نه نه نههههههه! تو دانلود نشدی، تو متولد شدی!

اين گفت و گوی طنز خيلی حرفا واسه گفتن داره. اين كه روان آدم دانلودشدنی نيست! تاريخچۀ روان يک آدم 
برمی گرده به لحظۀ بسته شدن نطفه (حتی خيلی خيلی قبل تر از اون، در حافظۀ ژن های اجدادش) و تا لحظۀ 
مرگ در حال تغيير و شكل گرفتنه. پس شناسايی روان يک انسان (يعنی روان شناسی) سخت و طاقت فرساست! 
اما از اون جايی كه آدم، موجود كنجكاويه، كشف دنيای درون افراد هميشه جذاب و پرطرفدار بوده. («متولد چه 

ماهی هستی؟» معمولاً جزء اولين سؤالاييه كه دو نفر از هم می پرسن!)
باهاش  بفهميد چی می گه، حتماً  اگه  ولی  و كتاب سختيه؛  نيست  استثنا  روان شناسی شما هم  كتاب درسی 
كيف می كنيد. مؤلفان اين كتاب، كتاب درسی رو با زبان ساده و جذاب براتون روايت كرده ن تا هم يه چيزايی از 
روان شناسی سر در بيارين و هم نمرۀ خوبی تو اين درس بگيرين. رسماً از مؤلفان خوبمون ممنونم. از آقای سعيد 

بهروزی فر هم كه در سطربه سطر اين كتاب همراه و پشت گرمی ما و مؤلف ها بودن سپاس.
هم چنين مرسی از خانم نوشين الهامی كه در واحد تأليف پای اين كتاب ايستادگی كردن تا بالأخره حاضر شد. از 
همكارای خوب و پرتوان توليدمون هم نمی شه تشكر نكرد، چون هميشه تمام كننده های خوبی بودن حتی در وقت 

اضافه!
راستی متولد چه ماهی هستی؟!  



من سؤال «چگونه» را خيلی دوست دارم؛
اگر از من بپرسند كه چگونه شد به سمت روان شناسی آمدی، با اشتياق از پاييز ۱۳۹۶ می گويم كه وسط يک دعوای  مثلاً 
اساسی خواهر ـ برادری توجهم به ساز و كار متفاوت مغز هايمان جلب شده بود. در آن لحظۀ خاص، می خواستم بدانم كه چه طور 

يک واقعۀ مشترک تا اين حد در ذهنمان متفاوت تفسير  شده.
يا اگر بپرسيد ماجرای ۲۰ روان شناسی چگونه از كلماتی در لپ تاپ من به كتابی كه اكنون در دستان شماست تبديل شد، 
تا خيالمان راحت شود كه كتاب روان شناسی در  نوشتيم  باز  و  نوشتيم و پاک كرديم  برايتان می گويم كه  از همۀ شب هايی 

خوش قلق ترين و كاربردی ترين حالت به دست شما برسد.۱ 
حالا شما چگونه می توانيد از ويژگی های اين كتاب طوری استفاده كنيد كه هم اين درس را خيلی خوب ياد بگيريد و هم يک نمرۀ ۲۰ 

تضمينی امتحان نهايی در انتظارتان باشد؟
قدم اول: درس نامۀ کاربردی برای تسلط به کتاب درسی

 اول از همه يک درس نامۀ كاربردی پيش روی شماست؛ بالا و پايين و زير نويس های هر صفحه، حتی شكل ها و فعاليت ها را زير و  رو كرديم و 
هر چيز كه برای سعادت شما در امتحان های كلاسی و نهايی لازم است، بدون اضافه گويی هايی كسل كننده آماده كرديم.

درس نامه های هر درس به چند جلسۀ مطالعاتی تقسيم شده اند كه خواندنشان برای شما هم راحت تر باشد و بتوانيد بين هر 
جلسه آموخته هايتان را محک بزنيد.

در درس نامه کادر های مختلفی پيش روی شماست كه بتوانيد اطلاعات را بهتر در ذهنتان دسته بندی كنيد. مثلاً کادر تعريف 
به تعاريف مهم كتاب پرداخته. بعد از برخی تعاريف، کادر زير ذره بين را داريم كه بخش های مهم تعريف را برايتان موشكافی كرده. 
کادر های نکته و حالا تو بگو هم كه جزء جدانشدنی ماجرای ۲۰ هستند  گاهی هم برای جا انداختن بهتر يک مفهوم، كمی 
مقدمه چينی كرديم و در گوشی چيز هايی را گفتيم كه در كتاب مستقيماً نيامدند، اما بد نيست كه گوشۀ ذهنتان داشته باشيد.

قدم دوم: سؤالات متنوع و خلاقانه برای آمادگی در امتحان نهایی

 بعد از هر جلسۀ مطالعاتی بسته ای از سؤالات در طرح ها و دشواری های گوناگون منتظر شما هستند:
 درست و غلط  جای خالی  وصل كردنی تعريف مفاهيم  چهارگزينه ای (تستی)  پاسخ كوتاه و بلند

و  بالا  و  راست  و  را چپ  شما  مطالعۀ  مورد  مطالب  سؤال  طراح  اگر  می شويد  متوجه  كه  است  بخش  اين  تمرين  و  تكرار  با 
پايين كند، آموخته های شما هم با آن جا به جا می شود يا می توانيد از آن ها استفاده كنيد.

قدم سوم: پاسخ نامۀ تشریحی برای محکم کاری 

 برای اين كه از جواب هايتان مطمئن شويد، يک پاسخ نامۀ جمع و جور و مصح پسند و البته ياد دهنده آماده كرديم تا خيالتان 
راحت شود پاسختان چه قدر به پاسخ طراح سؤالات نزديک بوده.

قدم آخر: آزمون های انتهای کتاب برای شبیه سازی روز امتحان

آزمون   ۵ همين  برای  كنيم   راحت  بيشتر  خيلی خيلی  امتحان  روز  بابت  از  را  خيالتان  است  آن  نوبت  آخر  دست   
(۲ آزمون نوبت اول تأليفی + ۲ آزمون نوبت دوم تأليفی + ۱ آزمون نهايی خرداد ۱۴۰۳) را انتهای كتاب گذاشتيم تا هر وقت 

نياز داشتيد روز امتحان را برای خودتان شبيه سازی كنيد، يک منبع كامل و غنی داشته باشيد.
خب، جاناتان های بلندپرواز يازدهمی، راستش را بخواهيد، نمرۀ ۲۰ اصلاً از شما دور نيست. قدم اول را ما در كنار شما برداشتيم و اين كتاب 

را به دست شما رسانديم، حالا وقت آن رسيده از خودتان بپرسيد كه چگونه می خواهيد قدم بعدی را به كمک اين كتاب برداريد.

صدای ديگری آمد: « چه طور از ما توقع داری كه مثل تو پرواز كنيم؟ تو ويژه، با استعداد و الهی هستی، بالاتر از هر پرنده ای» 
«ببينيد، فلچر، لاول، چارلز رولاند، همۀ اين ها ويژه و با استعداد و الهی هستند؟ نه از شما بيشتر هستند نه از من، تنها فرق 

آن ها اين است كه فهميدن، درک حقيقت و تمرين را شروع كرده اند.»
جاناتان، مرغ دريايی ـ ريچارد باخ

مشتاق شنيدن از تمرين ها و موفقيت های شما در درس روان شناسی، 
تيم تأليف ماجرای ۲۰ روان شناسی

۱- البته از آن جايی كه هميشه روزنه ای برای بهبود وجود دارد، از شنيدن نقد ها و نظرات شما برای بهتر كردن نسخه های بعدی كتاب استقبال می كنيم!

 تقديم به
همۀ اون هايی كه اين بار نه فقط آرزوی بيست، 

بلكه ماجراجويی برای تحققش دارن.
سيمين زاهدی

 تقديم به
آفتابی كه برای تابيدن منتظر بهانه نمی ماند. 

ياسمين آشينه
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پیش از ورود: به اولین درس نامۀ ماجرای ۲۰ روان شناسی خوش اومدید! تو همین شروع کار قراره ببینیم علم و به طور ویژه علم روان شناسی چه ویژگی هایی 

دارن. این درس زیربنای ۷ درس بعدیه و بهتون این دید رو می ده که در درس شیرین روان شناسی چه خبره. حدود ۳/۵ تا ۴/۵ نمره از سؤالات امتحان نوبت 

اول مربوط به درس یک هستن. ۲/۵ نمره هم سهم این درس در امتحان نهایی بوده. برای این که مطالب درس ۱ آروم آروم و با نظم و ترتیب وارد ذهنتون 

بشن، سه جلسۀ مطالعاتی رو بهشون اختصاص دادیم. بعد از خوندن درسنامه می تونید به این سؤال ها پاسخ بدید که: علم تجربی چیه و چه ویژگی هایی 

داره؟ روان شناسی به عنوان یک علم تجربی چیه و چه اهدافی داره؟ این علم از چه روش هایی برای جمع آوری اطلاعات استفاده می کنه؟ بریم که ماجراجویی 

روان شناسانه مون رو شروع کنیم!

جلسۀ مطالعاتی اول؛ (مقدمه + منابع کسب آگاهی و معرفت + علم تجربی چیست؟) (صفحۀ ۱۰ تا ۱۳ کتاب درسى)

انسان ها در طول حياتشون با سؤالات مختلفى روبه رو مى شن. از اون جايى که اگه تو ابهام بمونن و سؤالشون بى پاسخ بمونه خيلى اذيت مى شن، دنبال راثم برای کسب 
جوابن. خبر خوب اين که راه های رسيدن به پاسخ بسياره! قبل از هر چيز در جلسۀ مطالعاتى اول، اين راه ها رو بررسى مى کنيم. بعد هم مى بينيم که روان شناسى در کدوم يک 

از اين شاخه های کسب معرفت جا مى گيره و اون شاخه، از چه مسيری ما رو به پاسخ مى رسونه.
کلید واژه های مهم: #منابع ــ کسب ــ آꙘثم #شهود # استناد #علم ــ تجربى #مسئله #فرضيه #اصل #نظريه

حيطۀ اطلاعاتی هر علم، به بخشی از سؤالات ما در اين جهان پاسخ می دهد. مثلاً علم روان شناسی نمی تواند بگويد چرا مصرف دخانيات احتمال ابتلا به 
بيماری های تنفسی را بيشتر می كند، اما پاسخ دقيق به پرسش هايی مانند پرسش های زير در قلمرو اين علم می گنجد:

 چرا هنگام مطالعه حواسمان مدام پرت می شود؟  چرا مطالعه با فاصلۀ زمانی، بهتر از مطالعه بدون فاصلۀ زمانی است؟
 عوامل مؤثر بر فراموشی چيست؟   عوامل مؤثر بر فراموشی چيست؟  

 چرا يک فرد وقتی در جمع قرار می گيرد، متفاوت از ساير موقعيت ها عمل می كند؟
 افرادی كه مكرر و بدون دليل موجه تن به جراحی زيبايی می دهند، در زيبايی بدنشان نقص دارند يا تصور نادرستی از زيبايی دارند؟

 تماشای برنامه های خشونت آميز رسانه ها چه تأثيری بر پرخاشگری كودكان دارد؟
اين پرسش ها يک ويژگی مشترک دارند: عملكرد انسان (مثلاً مطالعه كردن) و يا ويژگی های روان شناختی او (مثلاً فراموشی يا تصور زيبايی) را بررسی می كنند.

ويژگی های روان شناختی انسان اهميت زيادی در عملکرد او دارد؛ مثلاً موفقيت يک پزشک متخصص تنها به دانش تخصصی او وابسته نيست، بلكه 

ويژگی هايی مانند انگيزۀ او برای موفقيت، تمركز او در مطالعه و ... در اين مسير تأثيرگذار هستند. (فعاليت صفحۀ ۱۱) 

حالا با اين مقدمه که از علم روان شناسى داريم، بريم ببينيم اصولاً انسان ها چه طوری پاسخ سؤالاتشون رو پيدا مى کنن و بعد هم ببينيم علم روان شناسى از چه راثم به 
سؤالات انسان پاسخ مى ده.

منابع کسب آگاهی و معرفت

برای پيداكردن پاسخ سؤالاتمان در زندگی و كسب معرفت، ۴ منبع كلی وجود دارد.
اين ۴ منبع را به كمک يک سؤال فرضی معرفی می كنيم: «آيا جهان نظم دارد؟»

مثالمنبع کسب آگاهی

نفر اول با استناد به آيات قرآن می گويد كه جهان منظم است.آيات الهی، سخن و عمل بزرگان دين

نفر دوم يک عارف است كه با درک و دريافت درونی خود می گويد جهان منظم است.شهود و دريافت درونی

نفر سوم نظم طبيعت را می بيند و استدلال می كند كه ساير اجزای جهان نيز نظم دارند.استدلال منطقی و دلايل فلسفی (عقل)

نفر چهارم با استفاده از داده های دقيق می گويد اگر كرۀ زمين چند كيلومتر دورتر يا نزديک تر به روش تجربی (تجربه)
خورشيد می بود، امكان حيات در زمين وجود نمی داشت؛ بنابراين جهان حتماً نظم دارد.

اشتباه نگیرید!!! دريافت درونی نوعی تجربۀ شخصی است كه هر فرد به سبک خودش تجربه می كند و نقطۀ تمايز ماست. آن را با روش تجربی اشتباه نگيريد. 

در روش تجربی تجربۀ حاصل از روش نظام دار علمی است و می توان آن را به موقعيت ها و افراد مشابه تعميم داد.

 هر کدام از اين منابع با روش های خاص و متناسب با خود به مسائل پاسخ می دهند. مثلاً روش تجربى که در ادامه باهاش آشنا مى شيم، حتماً بايد به 
شꙸ دقيق اندازه بگيره و داده جمع آوری کنه و به اين بسنده نحمى کنه که در آيات قرآن به چه چيزی اشاره شده.
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 هر کدام از منابع ۴گانۀ کسب معرفت ويژگی های مخصوص به خود را دارند و از جنبه های مختلفی به مسائل ما پاسخ می دهند. در نتيجه:
اين ۴ منبع در مقابل يکديگر نيستند.

اين ۴ منبع می توانند تکميل کنندۀ جنبه های مختلف آگاهی باشند. البته هميشه هر ۴ منبع در يک موضوع خاص کمک کننده نيستند.

 فردی متوجه می شود كه دچار حالت های اضطراب شده و ناراحت است. (آگاهی از وضعيت درونی به كمک دريافت درونی)
به پيامدهای اين اضطراب فكر می كند و متوجه می شود كه حالت های روحی او باعث برهم خوردن نظم خواب و تمركزش شده اند و به اين نتيجه می رسد 

كه برای بازيابی مجدد آرامش لازم است به روان پزشک مراجعه كند. (استدلال منطقی)
پزشک به او داروهايی را تجويز می كند كه كارآمدبودنشان قبلاً در آزمايشگاه اثبات شده اند. (روش تجربی)

تا زمانی كه داروها اثر كنند، به عنوان يک راه كوتاه مدت و فوری، براساس آيۀ ！الا بذكر االله تطمئن القلوب＀ ذكر خداوند را انجام می دهد. (آيات الهی)
علم روان شناسى که موضوع کتاب ماست، از روش های علم تجربى استفاده مى کنه؛ بنابراين در ادامه از بين منابع کسب معرفت، تنها روش علم تجربى رو بهتون معرفى مى کنيم.

علم تجربی چیست؟

وقتی از علم تجربی حرف می زنيم، از چه حرف می زنيم؟ (قسمت اول۱)  

پراکنده از کتاباهدافمفاهیم پرکاربردروش

روش ها و ابزارهای دقيق و قابل 
اندازه گيری، مثلاً مشاهده

مسئله، فرضيه، 
نظريه

توصيف، تبيين، پيش بينی، كنترل
توضيحات اين اهداف رو در 

جلسۀ مطالعاتى دوم ياد مى گيريم.

در زبان فارسی با نام كلی «علم» نيز شناخته می شود.
به كمک روش ها، رابطۀ بين پديده های طبيعی بررسی می شود.

علم تجربی به عنوان يكی از منابع كسب معرفت، از روش های دقيقی برای جمع آوری اطلاعات استفاده می كند كه قابل اندازه گيری هستند. اطلاعات جمع آوری شده 
در ۴ مرحله پردازش می شوند:

نظريهاصل يا قانونفرضيهمسئله

۱. مسـئـله:

نقطۀ شروع پژوهش های دانشمندان، طرح مسئله است.

به شكل يک گزارۀ پرسشی مطرح می شود. (منظور اين نيست که حتماً بايد جلوش علامت سؤال باشه تا بگيم پرسشيه؛ همين که مفهوم 
پرسش رو برسونه كافيه.)

 گذشت زمان چه تأثیری بر پایداری حافظه دارد؟

۲. فـرضـیـه:

به شكل يک گزارۀ خبری بيان می شود.
در پاسخ به يک سؤال مطرح می شوند و می توانند باعث طرح سؤال های ديگر نيز بشوند.

مراحل تأييد يا رد فرضيه:
۲. مطابقت نتيجه با يافته های مقبول در علم تجربی ۱. آزمايش فرضيه براساس اطلاعات و داده های تجربی 

آن گاهآن گاه رد فرضيه   اگر عدم مطابقت 
آن گاهآن گاه ورود فرضيه به مرحلۀ ۳ (قانون يا اصل)  اگر مطابقت 

تعریف فرضیه
در بيشتر موارد دانشمندان با توجه به دانش و تجربه های قبلی خود و به كمک قوۀ تخيل سعی می كنند پاسخ اوليه 

و تا حد ممكن سنجيده ای به مسئلۀ علمی بدهند. اين پاسخ های اوليه، فرضيه نام دارند.

 معتبربودن و پذيرفته شدن پاسخ، لزوماً به معنای درست و واقعی  بودن آن نيست.
گاهی پاسخی كه اكنون علمی و قابل قبول است، به ۲ دليل كنار گذاشته و نادرست تلقی می شود:

۲. تغيير در پيش فرض های دانشمندان ۱. آگاهی از نادرستی آزمايش های قبلی  
 فرضيه يک پاسخ اوليه است؛ پس نبايد در آن قيدهای تأكيدی و قطعيت مثل حتماً، قطعاً يا شک و ترديد مثل شايد ببينيم.

 گذشت زمان باعث تضعيف حافظه می شود.

۳. قانون یا اصل:

فرضيه ها در صورت تأييد و پذيرفته شدن در شرايط مختلف آزمايشی، به قانون يا اصل تبديل می شوند.
 برای تشخيص قانون يا اصل بايد بررسی كنيم كه آيا گزارۀ مورد نظر به مجموعه ای از يافته ها و 

پژوهش های علم تجربی اشاره دارد يا نه.
 تأثير گذشت زمان بر حافظه

۴. نـظـریـه:
مجموعه ای منسجم از اصول و قوانين علمی دربارۀ يک موضوع، نظريه را تشكيل می دهند.

 نظريه های فراموشی

۱- قسمت دوم در جلسۀ مطالعاتی دوم منتظر شماست.
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هر يک از موارد ستون «الف» را به مفهوم علمی مرتبط خود در ستون «ب» متصل كنيد.
«ب»«الف»

فرضيه۱- پزشكان و پژوهشگران حوزۀ سلامت در حال آزمايش برای يافتن داروی قطعی برای درمان انواع سويه های كرونا هستند.

مسئله۲- استفاده از ويتامين D با تقويت سيستم ايمنی بدن، شانس ابتلا به ويروس كرونا را كاهش می دهد. 

اصل۳- طبق تأييد سازمان بهداشت جهانی، واكسيناسيون كوويد ۱۹ مرگ ومير ناشی از كرونا را تا حد زيادی كاهش می دهد.

  مسئله (با اين که علامت سؤال نداره ولى مفهومش پرسشيه؛ مى گه در حال آزمايش و جست وجو هستن.)  فرضيه (بدون قيد تأکيد يه شايد به پاسخ 
احتمالى گفته)  اصل (تأييد سازمان بهداشت نشون دهندۀ مشاهده و بررسى و نتيجۀ كاره) (خارج از کشور ۱۴۰۱)

جلسۀ مطالعاتی دوم؛ علم روان شناسی چه هدف هایی را دنبال می کند؟ (صفحۀ ۱۴ تا ۲۰ (تا ابتدای تيتر تعريف روان شناسی) کتاب درسی)

علم تجربى اصولاً دنبال پژوهش و کشف رمز و راز موضوع مورد مطالعشه، از اين مطالعه و بررسى هم ۴تا هدف داره. اين که موضوعات رو توصيف کنه، دليل اون ها 
رو پيدا کنه، قبل از اتفاق افتادن پيش بينى شون کنه و در نهايت کنترلشون کنه. روان شناسى هم به عنوان يه علم دقيقاً همين ويژꙖ ها و مختصات رو داره. در جلسۀ 

مطالعاتى دوم به اين ۴ هدف مهم علم روان شناسى مى پردازيم و ياد مى گيريم که يک علم مثل روان شناسى، چه راه و روشى رو دنبال مى کنه.

کلیدواژه هایی که باید در پایان این جلسه بهشون مسلط بشی: #توصيف #تبيين #پيش بينى #کنترل #روش ــ علحمى #متغير # تعريف ــ عملياتى #تکرارپذيری

روان شناسی درست مثل ساير علوم تجربی، ۴ هدف را در پژوهش علمی دنبال می كند:

 
منظور از اين اهداف چيست؟

بيان روشن و تا حد ممكن دقيق از «چيستی مفهوم و موضوعی» است كه قصد مطالعه و بررسی آن را داريم.تعریف توصیف

به بيان ديگر، موضوع مورد بررسی را به طور واضح توصيف می كنيم تا مشخص شود كه دقيقاً از چه حرف می زنيم و چه چيزی را مطالعه می كنيم.
 وقتی می خواهيم پژوهشی بر روی حافظه انجام دهيم، بايد بدانيم كه حافظه را چگونه توصيف می كنيم و منظورمان از حافظه دقيقاً چيست.

اين كه دانشمند موضوع يا پديدۀ مورد بررسی خود را چگونه توصيف می كند، اهميت دارد، زيرا:
تأثير بسيار زيادی در مواجهه با موضوع و بررسی علمی آن دارد. (در گوشی: توصيف، ارتباط تن꙯تنꙗ با تعريف عملياتى ما از موضوع مورد آزمايش و اندازه گيری 

داره که کحمى جلوتر در همين جلسۀ مطالعاتى مى خونيم.)
 دو پژوهشگر در حال مطالعۀ ويژگی های مختلف انسان هستند. نفر اول انسان را موجودی مادی و جسمانی می داند و نفر دوم معتقد است 
انسان می تواند ابعاد غيرمادی و فراتر از بدن جسمانی نيز داشته باشد. تعريف متفاوت اين دو نفر از انسان باعث می شود روش و مسير مطالعۀ متفاوتی 

را برای پژوهش علمی دربارۀ انسان انتخاب كنند.
حالا شايد بگيد اگه هر دانشمندی بخواد تعريف خودشو از موضوعات داشته باشه که سنگ رو سنگ بند نحمى شه! در واقع:

هر دانشمندی تلاش می كند تا در توصيف كردن پديده ها، دقيق و بی طرف باشد، اما در عمل يه وقتايى شدنى نيست!
با اين وجود چند عامل بر مشاهده و دقت آن ها اثر می گذارند:

 پيش فرض ها (يعنى اين که از قبل دربارۀ اين موضوع چه فرضيات و عقايدی تو ذهنشون دارن.)
 نظريات پذيرفته شده در هر علم (همون چهارچوب هايى که از قبل در اون علم ثابت شده و قبولش دارن.)

 ارزش ها (اين که چه چيزهايى رو باور دارن. مثلاً يک دانشمند ديندار ممکنه هن꙯م مطالعۀ انسان به ابعاد معنوی انسان هم توجه کنه.)
 جهت گيری های موجود در ذهن خود (يعنى عقايدشون چه سمت و سويى به تعاريفشون مى دن.)

 ۴ عاملی که گفته شد، غالباً بر مطالعات دانشمندان اثر می گذارند، نه هميشه!
 روان شناسان همانند ساير دانشمندان علوم تجربی ممکن است تحت تأثير اين عوامل قرار بگيرند.
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تبیین بعد از آن كه متوجه شديم دربارۀ چه پديده ای صحبت می كنيم، نوبت آن است كه درک كنيم چرا اين پديده رخ داده است.

بيان «چرايیِ اتفاق افتادن يک پديده» تبيين ناميده می شود.تعریف تبیین

زمانی كه دانشمندی پديده ای را تبيين می كند، در حال بيان علل اتفاق افتادن آن پديده است.

بنابراين: با دستيابی به يک تبيين خاص، نبايد ساير تبيين های محتمل يا صحيح ديگر را رد كنيم. مثلاً يه بچۀ خجالتى رو در نظر بگيريد که هم به لحاظ وراثتى شبيه پدرش 
شده و هم در اثر مشاهدۀ پدرش ياد گرفته تو موقعيت های اجتماعى بيشتر سکوت کنه و هم هر وقت خجالتى و ساکت بوده اطرافيان تشويقش کردن و گفتن چه بچۀ خوبى! يه 
روان شناس برای اين موقعيت چند تبيين داره: وراثت، يادگيری مشاهده ای، يادگيری براساس تقويت رفتار. همۀ اين تبيين ها درستن و بخشى از رفتار اون بچه رو توجيه مى کنن.

پیش بینی و کنترل بعد از توصيف چيستی يک پديده و ارائۀ تبيينی برای آن، تا حد زيادی می توان آن پديده را «پيش بينی» و «كنترل» كرد. پس حق 

تقدم با توصيف و تبيينه: بدون آꙘثم از چيستى و چرايى نحمى تونيد وارد ۲ هدف آخر بشيد!
 پيش بينی و كنترل برای بعضی از رشته های علوم تجربی كار چندان دشواری نيست. 

مثلاً در علم شيمی: يک مادۀ شيميايی خاص و ويژگی های آن را شناسايی می كنيد (توصيف).
بررسی می كنيد كه چرا در تركيب با مادۀ ديگری واكنش نشان می دهد (تبيين).

می توانيد بگوييد در چه زمان و موقعيت ديگری می تواند اين واكنش را بروز دهد (پيش بينی) و اين واكنش احتمالی را كنترل كنيد (�نترل).
و يا در علم فيزيک نسبتاً راحت می توان تبيينی برای انبساط فلزات در اثر گرما ارائه داد و آن را پيش بينی كرد.

اما بايد توجه داشته باشيد كه:
كنترل و پيش بينی در علم روان شناسی نسبت به بسياری از علوم تجربی ديگر با دشواری های بيشتری روبه رو است. چرا؟

دلايل زيادی دارد، اما مهم ترين دليل آن:
پيچيدگی و دشواری توصيف و تبيين در موضوعات مختلف اين علم است.

مثلاً می دانيم كه انسان علاوه بر ابعاد جسمانی، ابعاد غيرجسمانی ديگری نيز دارد كه با بدن در ارتباط است. با اين پيچيدگی انسان، نمی توانيم 
به راحتی چيزهايی مانند هوش، اراده و انگيزۀ پيشرفت را توصيف كنيم، چون تحت تأثير عوامل متعددی هستند.

وقتی توصيف چيزی دشوار باشد و ابعاد مختلفی را در بر بگيرد، تبيين های مختلفی نيز .شكل می گيرند و به دنبال آن پيش بينی و كنترل نيز دشوارتر می شوند.

كدام يک از جملات زير توصيف و كدام يک تبيين است؟
۱- حافظه يعنی قدرت يادآوری و بازشناسی خاطرات گذشته.

۲- تكرار به موقع خاطرات موجب تحكيم حافظه می شود.

  توصيف، زيرا چيستی حافظه را بيان كرده است.  تبيين، زيرا چرايی و دليلی برای تحكيم حافظه بيان كرده است. (فعاليت ۴-۱)

حالا که فهميديم روان شناسى مثل ساير علوم تجربى چه اهدافى داره، وقتشه ببينيم اين اهداف رو با چه روشى به سرانجام مى رسونه؟
همون طور که تو جلسۀ مطالعاتى اول گفتيم، يكی از راه های رسيدن از ناآگاهی به آگاهی روش علمی يا همان روش تجربه است.

وقتی از علم تجربی حرف می زنيم، از چه حرف می زنيم؟ (قسمت دوم)

پراکنده از کتابویژگی هاقابلیت اجرای روش و معتبربودنرکن اساسی

مشاهده و تجربه
در حيطۀ امورِ: مشاهده پذير

يعنی: با اين روش تنها می توان امور قابل مشاهده با حواس پنجگانه 
(بينايی، شنوايی، بويايی، لامسه، چشايی) را بررسی كرد.

۱. تعريف عملياتی متغيرها
۲. تكرارپذيری يافته ها

تجربی،  روش  يا  علمی  روش  از 
تعاريف متنوعی در دسترس است.

فرايند جست وجوی با قاعده و نظام دار برای مشخص كردن يک موقعيت نامعينتعریف روش علمی (روش تجربی)

 اين تنها تعريف روش تجربی نيست، بلكه کاربردی ترين تعريف از آن است.
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جاهای خالی را با كلمات مناسب پر كنيد.
۱- تفاوت مصاحبه در روان شناسی با گفت وگوی معمولی، ............... و ............... بودن آن است.

۲- نوار مغزی مغناطيسی می تواند دقت مناطق مختلف مغز هنگام انجام فعاليت ذهنی را از نظر ............... و ............... بسنجد.
۳- برای كمّی كردن ويژگی های روان شناختی می توان از روش ............... استفاده كرد.

۴- پاسخ های پرسش نامه های روان شناختی بعد از اجرا ............... می شوند.
۵- توصيف الگوهای حركتی نوزادان به روش ............... قابل بررسی است.

  هدفمند ـ سازمان يافته  زمانی ـ مكانی  آزمون  نمره گذاری  مشاهده

خلاصه نموداری

دلايل فلسفی

استناد به دين و گفته های بزرگان دين 
شهود و تجربۀ شخصی

۱. طرح مسئله

راه هـای 

کـسـب معـرفت
مقابل يكديگر  علم تجربی

 مكمل يكديگر

ويژگی ها
تعريف عملياتی متغيرها: تعريف دقيق، شفاف و قابل اندازه گيری از آن چه تغيير می كند.

تكرارپذيری يافته ها (دشواربودن اين ويژگی در روان شناسی به دليل مسائل 
اخلاقی، ارزشی، پيچيدگی انسان و ...)

فراينـــد   جست وجوی با قاعده و نظام دار برای مشخص كردن يک موقعيت نامعينتعريف
جريان 
يک عمل

داشتن هدف 
برای جريان

تابع قواعد 
مشخص

     شناسايی ابهام و    
سؤال و پاسخ به آن

اهداف

توصيف (پاسخ به چيستی موضوع)

تبيين (پاسخ به چرايی موضوع)
يک تبيين
چند تبيين

پيش بينی و كنترل (در روان شناسی دشوار است.)

آزمايش فرضيه و 
تطابق با يافته های 

عدم تطابق  رد قبلی علمی

پژوهش های
اصل  نظريه علمی

با يافته های        (مجموعۀ اصول) 

۲. فرضيه 
            (پاسخ اوليۀ احتمالی) 

تأييدتأييد تطابق  

علم روان شناسی

روش های 
جمع آوری 

اطلاعات
جمع آوری 

MEG / TMS / MRI / ... ر  مبتـنی بـ
عملكرد مغز حين فعاليت ذهنیعلم اعصاب

ــــون آزم

كمی كردن ويژگی های روان شناختی طی فرايندی پيچيده
اندازه گيری طبق هدف

نمرۀ يكسان يا تقريباً يكسان در دفعات متعدد اجرا
مكمل ساير روش ها

دقت به شرايط اجرا و تفسير

ــه گفت وگوی هدفمند و هدايت شده دربارۀ چيزهای غير قابل مشاهدۀ مستقيم و غير قابل مصاحب
بررسی با پرسش نامۀ از پيش آماده شده

پرسش از فرد دربارۀ رفتار يا افكار غير قابل مشاهده و نمره گذاری دقيقپرسش نامه  

مشاهدۀ رفتار يا جنبه های رفتاری و قابل مشاهدۀ فرايندهای ذهنیمـشاهـده
ثبت دقيق و پرهيز از پيش داوری

انواع
طبيعی

آزمايشگاهی

تــعـريـف: علم مطالعۀ رفتار و فرايندهای ذهنی (شناخت)

هر نوع فعاليت قابل مشاهده 
در انسان و حيوان

چگونگی شكل گيری شناخت
شناختی  پردازش 

(دريافت و فهم)
مفهومی  ويژگی های حسی + ويژگی های كيفی

(پيچيده تر) (�ارآمدتر)
ادراكی  مبتنی  بر ويژگی های حسی
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استدلال

حافظه (اندوزش اطلاعات قبلی)

ادراک (تفسير و معنا به محرک انتخابی)

توجه (انتخاب محرک حس شده) 

احساس (نتيجۀ تحريک گيرنده های حسی)

تحريک گيرنده ها توسط محرک ها

قضاوت

شناخت پايه

حل مسئله
تصميم گيری

(تفكر) ــی  عال ــناخت  ش

 سؤالات درس اول ـ جلسۀ مطالعاتی اول 

 الف) درستی يا نادرستی عبارت های زير را مشخص كنيد: 
چرايی رفتار متفاوت يک فرد در جمع نسبت به ساير موقعيت ها، در قلمرو علم روان شناسی می گنجد.- ۱

پاسخ علمی دقيق به پرسش هايی كه در قلمرو علم روان شناسی می گنجد، دغدغۀ روان شناسان است.- ۲

تأثير عواملی به غير از دانش تخصصی بر پيشرفت يک جراح مغز و اعصاب، بيانگر اهميت ويژگی های روان شناختی - ۳
در عملكرد انسان است.

انسان ها در پاسخ به سؤال های خود و برای كسب معرفت، صرفاً از روش های نظام مند علم تجربی استفاده می كنند.- ۴

هر يک از منابع چهارگانۀ آگاهی و معرفت روش های خاص و متناسب با خود را داشته و از آن ها برای پاسخ به - ۵
مسئلۀ مورد نظر استفاده می كنند.

برای بررسی موضوعات غير قابل مشاهده صرفاً از روش استناد به آيات الهی می توان بهره برد.- ۶

چهار منبع كسب شناخت در مقابل يكديگر بوده و هر يک ويژگی های خاص خود را دارند.- ۷

باشد. - ۸ معتبرتر  و  باشد  داشته  برتری  شهودی  روش  از  حاصل  معرفت  بر  می تواند  تجربی  علم  نظام دار  روش های 

(کنکور ۱۴۰۱ انسانی)- ۹ فرضيه ابزار معتبر و پذيرفته شده برای اندازه گيری متغيرهاست.  

نظريه مجموعۀ يكپارچه ای از مسئله و سؤال های نظری دربارۀ يک موضوع است.  (کنکور ۱۴۰۱ انسانی)- ۱۰

فرضيه هايی كه توسط قوۀ تخيل دانشمند شكل گرفته باشد به دليل شخصی بودن قابل قبول نيستند.- ۱۱

هر فرضيه يک جملۀ خبری خردمندانه در پاسخ به يک سؤال است كه می تواند درست يا نادرست باشد.- ۱۲

رابطۀ بين فرضيه و اصول يک رابطۀ دوسويه است؛ يعنی هر فرضيه ای كه تأييد شود اصل شكل می گيرد و هر اصل - ۱۳
مقبول در علم تجربی برای تعيين صحت و درستی ساير فرضيه ها مورد استفاده قرار می گيرد.

مجموعۀ منسجم از اصول و قوانين علمی اگر در ارتباط با يک موضوع نباشند نظريه را شكل نمی دهند. - ۱۴

فرضيه های تأييدشده از آن جايی كه با يافته های مقبول در علم تجربی مطابقت داشته و با آزمايشات متعدد و - ۱۵
دقيق بررسی شده اند، هميشه درست و واقعی هستند. 

تغيير در پيش فرض های دانشمندان می تواند باعث نادرستی فرضيۀ پذيرفته شده در علم شود. - ۱۶

 ب) عبارت های زير را با كلمات مناسب تكميل كنيد:

فردی كه از تجارب شخصی خود برای پاسخ به پرسش ها استفاده می كند، از روش ............... استفاده كرده است.- ۱۷

در علم تجربی از روش ها و ابزارهای ............... و ............... برای بررسی موضوع مورد مطالعه استفاده می شود.- ۱۸

در علوم تجربی با كمک مشاهده و روش های مختلف، رابطۀ بين ............... بررسی می شود.- ۱۹

پژوهش های دانشمندان با ............... شروع می شود.- ۲۰

فرضيه ها در صورت پذيرفته شدن در شرايط مختلف آزمايشی به ............... تبديل می شوند.- ۲۱
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 ح) در رابطه با علم تجربی به سؤالات زير پاسخ دهيد.
نمودار مراحل علم تجربی را به ترتيب تكميل كنيد.  - ۴۹
بين مورد ۱ و ۲ چه رابطه ای وجود دارد؟- ۵۰
«تأثير گذشت زمان بر فراموشی» مربوط به كدام قسمت از نمودار است؟- ۵۱

 خ) به سؤالات زير پاسخ كامل و مشروح بدهيد:
برای پذيرش پاسخ های اوليۀ ارائه شده به مسئله های علمی و تأييد يک فرضيه چه اقداماتی بايد انجام گيرد؟- ۵۲
علت نادرست بودن و كنار گذاشته شدن برخی از پاسخ های تأييدشدۀ قبلی (فرضيات) چيست؟- ۵۳
ارتباط روش های مختلف كسب معرفت با يكديگر چگونه است؟- ۵۴

سؤالات درس اول ـ جلسۀ مطالعاتی دوم 

 الف) درستی يا نادرستی عبارت های زير را مشخص كنيد:  
روان شناسان برخلاف ساير دانشمندان علوم تجربی ممكن است تحت تأثير جهت گيری های موجود در ذهن خود - ۵۵

قرار بگيرند.
منظور از «توصيف»، بيان روشن و تا حد ممكن دقيق از «چيستی مفهوم و موضوعی» است.- ۵۶
هميشه اين احتمال وجود دارد كه برای يک موضوع يا پديده تبيين های متفاوتی در منابع مختلف كسب معرفت - ۵۷

وجود داشته باشد كه همۀ آن ها درست باشند. 
وجود تبيين های متعدد برای يک پديده محتمل است و لذا با دست يافتن به يكی از تبيين ها رد كردن ساير تبيين ها - ۵۸

كار درستی نيست.
پس از برگزيدن يک توصيف و تبيين خاص از يک پديده، به طور قطع می توان به پيش بينی و كنترل آن پديده - ۵۹

دست يافت. 
بين تعداد عوامل تأثير گذار بر وقوع پديده ها و ميزان كنترل پذيری آن ها رابطۀ مستقيم وجود دارد. - ۶۰
منظور از مشاهده پذير بودن امور در روش علمی، قابل دريافت  بودن پديده ها توسط حواس پنجگانه حتی حس لامسه است.- ۶۱
گزاره های - ۶۲ نمی توانند  تجربی  علم  طريق  از  نيست،  مشاهده  قابل  كه  موضوعی  دربارۀ  تجربی  علم  دانشمندان 

صحيح و معتبری ارائه دهند.
روش علمی و نظريه های موجود در آن مستقل از ساير منابع كسب آگاهی و معرفت هستند. - ۶۳
متغير و تعريف عملياتی دو ويژگی مهم روش علمی هستند.  - ۶۴
پديده های روان شناختی كه به طور دقيق تعريف عملياتی می شوند، دارای تبيين های واحد و منسجمی هستند. - ۶۵
برای ابهام زدايی و ارائۀ يک معنی واحد و مشترک و سهولت در اندازه گيری، متغيرهای پژوهش به صورت عملياتی - ۶۶

تعريف می شوند. 
كنند؛ - ۶۷ تكرار  را  او  پاسخ  نتوانستند  ديگران  اما  است،  داده  متفاوتی  روش  به  را  فرضيه  يک  پاسخ  دانشمندی 

بنابراين كار او در مجموعۀ روش علمی قرار نمی گيرد.
ويژگی تعريف عملياتی بر ويژگی تكرارپذيری روش علمی مقدم و لازمۀ آن است. - ۶۸

 ب) عبارت های زير را با كلمۀ مناسب تكميل كنيد:
منظور از توصيف، بيان روشن و تا حد ممكن از ............... مفهوم و موضوعی است كه قصد مطالعه و بررسی آن را داريم.- ۶۹
قرارگرفتن تحت تأثير پيش فرض ها و نظريه های علمی و جهت گيری های موجود در ذهن دانشمند بر ............... و ............... آن ها تأثير جدی می گذارد.- ۷۰
دانشمندان سعی می كنند تا در توصيف پديده های مختلف ............... و ............... باشند.- ۷۱
روش علمی يكی از روش های كسب آگاهی و معرفت است كه ركن اساسی آن ............... و ............... است.- ۷۲
در جست وجوی چيزی  بودن باعث می شود تا روش علمی ............... باشد.- ۷۳
واژۀ ............... در تعريف روش علمی به جريان يک عمل اشاره دارد.- ۷۴
مثال نور در شب به مفهوم ............... در تعريف روش علمی اشاره دارد.- ۷۵
دانشمند با ............... موقعيت های ناشناخته و مجهول را شناسايی می كند و با استفاده از ............... سعی می كند تا به آن ها پاسخ درست و دقيق دهد.- ۷۶
ويژگی ............... بايد به گونه ای باشد كه همۀ افراد با مطالعۀ آن به برداشت يكسان و يا تقريباً يكسان از پديدۀ مورد نظر برسند.- ۷۷
رسيدن به يافته های يكسان در آزمايش های متعدد به ويژگی ............... روش علمی اشاره دارد.- ۷۸
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مهم ترين تفاوت دانشمند و فردی عادی در مواجهه با مسئله، به كدام يک از واژه های مهم در تعريف روش علمی اشاره دارد؟- ۱۱۱
پيامد نداشتن هدف در انجام پژوهش علمی چيست؟- ۱۱۲
دانشمندان علوم تجربی برای كسب معرفت و دانش دربارۀ موجودات غيرمحسوس چه بايد بكنند؟- ۱۱۳
در چه صورت اقدام دانشمند نتيجه بخش نخواهد بود؟- ۱۱۴
متغير يعنی چه؟ دو نمونه ذكر كنيد.- ۱۱۵
در روش علمی برای انجام يک آزمايش صحيح و هم چنين سهولت در اندازه گيری متغيرهای مورد نظر بايد چگونه تعريف شوند؟ - ۱۱۶
دلايل دشواری رسيدن به يافته های يكسان در روان شناسی چيست؟- ۱۱۷
روش های منحصربه فردی كه در حل مسائل توسط افراد به كار رفته است، در چه صورت در مجموعۀ روش علمی قرار نمی گيرند؟- ۱۱۸

 د) به سؤالات زير پاسخ كامل و مشروح بدهيد:
كدام هدف علم تجربی تأثير بسيار زيادی در مواجهه با پديده ها دارد؟ با ذكر مثال توضيح دهيد.- ۱۱۹
علت دشواری توصيف و تبيين پديده های روان شناختی چيست؟ با ذكر مثال توضيح دهيد.- ۱۲۰
موارد - ۱۲۱ اين گونه  در  دانشمند  برخورد  و  چيست  می كنند،  مشاهده  قابل  غير  پديده های  با  مواجهه  در  تجربی  علوم  دانشمندان  كه  اشتباهی 

چگونه بايد باشد؟
در چه صورت نظريه های مطرح شده در علم تجربی تغيير خواهد كرد؟- ۱۲۲
دو ويژگی روش علمی را نام برده و هر يک را با ذكر مثال توضيح دهيد.- ۱۲۳
علت ناتوانی روش علمی در پاسخ به بسياری از پرسش های بشر در تبيين پديده های انسانی چيست؟ توضيح دهيد.- ۱۲۴

سؤالات درس اول ـ  جلسۀ مطالعاتی سوم   

 الف) درستی يا نادرستی عبارت های زير را مشخص كنيد:
تعريف جامعی از روان شناسی در بين روان شناسان وجود ندارد. - ۱۲۵

گذشت زمان، افزايش اطلاعات در هر علم و تأثير ارزش ها در نگاه و تفسير پديده های انسانی از دلايل نرسيدن - ۱۲۶
به توصيف و تبيين ثابتی از پديده ها در يک علم است. 

در روان شناسی به عنوان يک علم تجربی فقط امكان بررسی اموری كه به شكل مستقيم قابل مشاهده هستند، وجود دارد.- ۱۲۷

در بسياری از پژوهش ها به علت محدود نبودن مطالعۀ فرايندهای ذهنی به انسان، تفاوت جدی بين انسان و - ۱۲۸
حيوان گذاشته نمی شود.

احساس، پايين ترين مرحلۀ شناخت پايه است. - ۱۲۹

استدلال مبتنی بر پردازش مفهومی پايين ترين سطح شناخت عالی و تصميم گيری مبتنی بر پردازش ادراكی - ۱۳۰
بالاترين سطح شناخت عالی است. 

به پردازشی كه صرفاً تحت تأثير ويژگی های كيفی قرار دارد، پردازش مفهومی گفته می شود. - ۱۳۱

ذهنی - ۱۳۲ فرايند  است،  پرداخته  قضاوت  به  كه  فردی  به  نسبت  است  كرده  حل  را  ساده ای  مسئلۀ  كه  فردی 
پيچيده تری انجام داده است.

فردی كه حافظه ی قوی دارد لزوماً فرد متفكری است.- ۱۳۳

تنها روشی كه می توان از طريق آن پديدۀ مورد نظر را به صورت كمی و قابل اندازه گيری بيان كرد، روش آزمون است.- ۱۳۴

  اطلاعاتی كه با كمک مشاهده نمی توان به دست آورد، صرفاً از طريق پرسش نامه ها به دست می آيد. - ۱۳۵

  از طريق مشاهده و پرسش نامه می توان متغيرها را به طور دقيق و مستقيم مشاهده كرده و اندازه گرفت. - ۱۳۶

 ب) عبارت های زير را با كلمات مناسب تكميل كنيد:
به هر نوع فعاليت مورد مشاهدۀ جاندار، ............... گفته می شود.- ۱۳۷
امروزه از فرايندهای ذهنی با واژۀ ............... تعبير می شود.- ۱۳۸
نتيجۀ تحريک محرک ها توسط گيرنده های حسی ............... نام دارد.- ۱۳۹
فرايند استفاده از اطلاعات موجود در حافظه ............... ناميده می شود.- ۱۴۰
هر چه پردازش ............... باشد، شناخت شكل گرفته پايدارتر و كارآمدتر خواهد بود.- ۱۴۱
(نهايی خرداد ۱۴۰۳)- ۱۴۲ پردازش ............... علاوه بر ويژگی های حسی تحت تأثير ويژگی های كيفی قرار دارد. 
مشاهده يكی از روش های اصلی جمع آوری اطلاعات برای ............... موضوع های مختلف است.- ۱۴۳
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درس اول: بخش اول

درست. ۲درست. ۱
درست. ۳
نادرست؛ انسان ها در پاسخ به سؤال های خود و برای كسب معرفت، از منابع و . ۴

روش های گوناگونی استفاده می كنند.
درست. ۵
نادرست؛ فقط روش های علمی نمی تواند وارد امور غير قابل مشاهده شود . ۶

و ساير منابع كسب معرفت چنين محدوديتی ندارند.
بلكه . ۷ نبوده،  يكديگر  مقابل  در  معرفت  و  آگاهی  منبع  چهار  نادرست؛ 

تكميل كنندۀ جنبه های مختلف آگاهی و معرفت هستند.
نادرست؛ اين ۴ منبع در مقابل يكديگر نيستند و هر يک ويژگی های مخصوص . ۸

به خود را دارند.
نادرست؛ فرضيه ابزار نيست، بلكه نوعی پاسخ محسوب می شود.. ۹
(فرضيۀ . ۱۰ مسئله  به  پاسخ  نيست،  مسئله  از  مجموعه ای  نظريه  نادرست؛ 

پذيرفته شده) است.
نادرست؛ استفاده از قوۀ تخيلشان برای بيان فرضيه اشكالی ندارد و قابل قبول است.. ۱۱
درست. ۱۲
يعنی . ۱۳ است؛  دوسويه  رابطۀ  مسئله ها  و  فرضيه ها  بين  رابطۀ  نادرست؛ 

طرح  باعث  بيايند،  سؤال  يک  به  پاسخ  در  اين كه  ضمن  می توانند  فرضيه ها 
سؤال های ديگر هم بشوند.

درست . ۱۴
نادرست؛ معتبر بودن و پذيرفته شدن پاسخ لزوماً به معنای درست و واقعی . ۱۵

و  اكنون مورد قبول واقع شده  پاسخ نيست، يعنی ممكن است كه   بودن آن 
علمی است، پس از مدتی كنار گذاشته شده و نادرست تلقی شود.

شهودی. ۱۷درست. ۱۶
پديده های طبيعی. ۱۹دقيق ـ قابل اندازه گيری. ۱۸
اصل يا قانون. ۲۱طرح مسئله. ۲۰
روش شهودی. ۲۳تجربی. ۲۲
استناد به آيات الهی. ۲۵روش علمی. ۲۴
اصل يا قانون. ۲۷روش عقلی. ۲۶
مسئله. ۲۹نظريه. ۲۸
نظريه. ۳۱فرضيه. ۳۰
اصل يا قانون. ۳۲
به پاسخ های اوليه و تا حد ممكن سنجيده ای كه به مسئله های علمی . ۳۳

داده می شود، فرضيه گفته می شود.
فرضيه ها در صورت پذيرفته شدن در شرايط مختلف آزمايشی به قانون . ۳۴

يا اصل تبديل می شوند.
را . ۳۵ نظريه  موضوع  يک  دربارۀ  علمی  قوانين  و  اصول  از  منسجم  مجموعۀ 

تشكيل می دهد.
منبع: . ۳۶ چهار  از  معرفت  كسب  برای  و  خود  سؤال های  به  پاسخ  در  انسان ها 

۱) استناد به آيات الهی و سخن و عمل بزرگان دين ۲) روش های شهودی و دريافت 
درونی ۳) استدلال های منطقی و دلايل فلسفی ۴) روش های تجربی استفاده می كنند.

گزينۀ «ت»؛ موارد «الف و ب و پ» به رفتارها يا فرايندهای ذهنی اشاره دارند . ۳۷
كه موضوع علم روان شناسی است. اما مورد (ت) با وجود مشاهده و تجربه پذيربودن 

در قلمرو علم روان شناسی نمی گنجد و مباحث زيست شناسی را دنبال می كند.
دانش و تجربه های قبلی، قوۀ تخيل. ۳۸
رابطۀ بين پديده های طبيعی. ۳۹
تابع اصول و قوانين ديگر و حاصل كنار هم آمدن همۀ اصول حافظه. ۴۰

منظور از علم در كتاب درسی همان علم تجربی است كه از روش ها و ابزارهای . ۴۱
دقيق و قابل اندازه گيری برای بررسی موضوع مورد مطالعه استفاده می كنند و 

يكی از منابع كسب آگاهی و معرفت است.
با طرح مسئله. ۴۲
با توجه به دانش و تجربه های قبلی و هم چنين با استفاده از قوۀ تخيل خودشان. ۴۳
روش تجربی. ۴۴
استناد به آيات الهی (اشاره به آيۀ قرآن). ۴۵
استدلال های منطقی و دلايل فلسفی (رجوع به دليل منطقى). ۴۶
روش تجربی (مثال و روش منظم و قابل اثبات با علم تجربى). ۴۷
روش های شهودی و دريافت درونی (احساس شخصى). ۴۸
۱) مسئله ۲) فرضيه ۳) نظريه. ۴۹
۱) مسئله. ۵۱رابطۀ دوسويه. ۵۰
يک . ۵۲ تأييد  و  علمی  مسئله های  به  ارائه شده  اوليۀ  پاسخ های  پذيرش  برای 

و  بيازماييم  تجربی  داده های  و  اطلاعات  براساس  را  پاسخ ها  آن   (۱ بايد  فرضيه 
۲) نتيجه را با يافته های مقبول در علم تجربی مطابقت دهيم. پس از بررسی اگر 
مطابقت و همخوانی وجود نداشته باشد، پاسخ ارائه شده پذيرفته نمی شود و اگر 
همخوانی وجود داشته باشد، پاسخ تأييد شده و به عنوان يک اصل پذيرفته می شود.

از . ۵۳ است؛ پس  علمی  و  واقع شده  قبول  مورد  اكنون  كه  پاسخی  گاهی 
در  تغيير  دليل  به  يا  و  قبلی  آزمايش های  نادرستی  از  آگاهی  دليل  به  مدتی 

پيش فرض های دانشمندان كنار گذاشته شده و نادرست تلقی می گردد.
هر روش با وجود داشتن ويژگی های مخصوص به خود، می توانند تكميل كنندۀ . ۵۴

جنبۀ ديگر باشد.
درس اول: بخش دوم

نادرست (همانند ساير دانشمندان درست است، نه برخلاف.). ۵۵
درست. ۵۷درست. ۵۶
درست. ۵۸
نادرست؛ پس از برگزيدن يک توصيف و تبيين خاص يک پديده، تا حد زيادی . ۵۹

می توان به پيش بينی و كنترل آن پديده دست يافت.
امكان . ۶۰ باشد،  بيشتر  پديده ای  بر  تأثيرگذار  عوامل  چه  هر  نادرست؛ 

كنترل كردن پديده كم تر می شود؛ بنابراين رابطۀ بين آن ها معكوس است.

درست. ۶۲درست. ۶۱
نادرست؛ هر نظريۀ علمی كه براساس مشاهده و تجربه شكل گرفته است، . ۶۳

خود بر نظريات و مبانی غيرتجربی (سه حيطۀ ديگر آگاهی و معرفت) تکيه دارد؛ 
پس از آن ها مستقل نيست.

نادرست؛ ويژگی های روش علمی، تعريف عملياتی و تكرارپذيری هستند.. ۶۴
نادرست؛ پديده های روان شناختی دارای علل متعدد هستند، در نتيجه . ۶۵

دارای تبيين های واحد و منسجمی نيستند.
درست. ۶۷درست. ۶۶
درست؛ برای اين كه هر دانشمند بتواند يافته های ديگران را تكرار كند (ويژگی . ۶۸

تكرارپذيری)، بايد از متغيرهای پژوهش برداشت يكسان و يا تقريباً يكسانی داشته باشد 
(تعريف عملياتی)؛ پس وجود تعريف عملياتی پيش نياز تكرارپذيری و لازمۀ آن است.

مشاهده ـ دقت. ۷۰چيستی. ۶۹
مشاهده ـ تجربه. ۷۲دقيق ـ بی طرف. ۷۱
فرايند. ۷۴هدفمند. ۷۳
طرح مسئله ـ روش های تجربی. ۷۶موقعيت نامعين. ۷۵
تكرارپذيری. ۷۸تعريف عملياتی. ۷۷
فرايند. ۸۰دشواری تكرارپذيری. ۷۹
رعايت ضوابط علمی. ۸۲پيش بينی. ۸۱





۱۸۶

ی
س

شنا
ن 

وا
  ر

ت    
س

 بی
ی

ـرا
ج

ـا
م

روان شناسیرشتۀ علوم انسانیآزمون نوبت اول

۱رديف نمرهKheilisabz.comمدت امتحان: ۹۰ دقيقهامتحان شمارۀ 

درستی يا نادرستی عبارات زير را مشخص كنيد.۱
الف) اگر به تبيين درستی از يک پديده برسيم، بايد تبيين های محتمل ديگر را رد كنيم. 

ب) خواهر و برادر دوقلويی كه از لحاظ ظاهر و رفتار آن قدر شبيه هستند كه بيشتر اوقات قابل تشخيص نيستند، دوقلوی همسان 
ناميده می شوند.

ج) هر چه تكليف اهميت بيشتری داشته باشد، احتمال اين كه در صورت وجود محرک آن را رديابی نكرده و محرک را از دست بدهيم 
بيشتر می شود.

د) در رمزگردانی خلاصه و كلی امكان خطای كم تری وجود دارد.

۱

جمله های زير را با كلمۀ مناسب تكميل كنيد.۲
الف) مجموعه ای منسجم از فرضيه های تأييدشده دربارۀ يک موضوع ............... را تشكيل می دهد. 

ب) آن دسته از تغييراتی كه به آمادگی زيستی وابسته است و با گذشت زمان طبق يک برنامۀ طبيعی انجام می شود، ............... می نامند. 
ج) برآورد دقيق حداكثر مدت زمان مفيد برای ايجاد توجه مستمر به ............... و ............... بستگی دارد. 

د) در پديدۀ ...............، گفتن اولين كلمه يكی از نشانه های بازيابی است و در به ياد آوردن بقيۀ اطلاعات كمک می كند. 

۱/۲۵

در عبارت های زير كلمۀ مناسب داخل پرانتز را انتخاب كنيد. ۳
الف) با مطالعۀ آن به مفهوم مشترک از پديده ها دست می يابيم. (تكرارپذيری ـ تعريف عملياتی) 

ب) مريم با مطالعۀ چندين كتاب در مورد كهكشان ها و منظومۀ شمسی به اين نتيجه رسيده كه امكان ندارد اجزای منظومۀ شمسی 
بدون قاعده در فضا قرار گرفته باشند. (روش علم تجربی ـ روش عقلی) 

می كند.  توجه  نيز  آن  طراحی  زيبايی  و  رنگ  به  آن،  زبری  مناسب بودن سطح  ميزان  بر  مسواک علاوه  هنگام خريد يک  مينا  ج) 
(پردازش مفهومی ـ پردازش ادراكی) 

د) دانشمند در اين هدف علم، ويژگی ها و چگونگی پديده را بيان می كند. (توصيف ـ تبيين) 

۱

هر يک از عبارت های ستون اول از طريق كدام يک از روش های ستون دوم بررسی می شود؟ ۴
ستون دومستون اول

مشاهده الف) نظرات مردم در مورد ويژگی های رياست جمهوری در انتخابات 
پرسش نامه ب) ميزان پرخاشگری كودک در مهد كودک 

مصاحبه ج) تعيين دقيقی نواحی آسيب ديده در فرد با مشكلات شناختی
روش های مبتنی بر علم اعصاب د) بررسی علت افت تحصيلی در دانش آموز 

۱

در سؤالات زير گزينۀ مناسب را انتخاب كنيد. ۵
كدام عامل باعث می شود برخی از پاسخ های ارائه شده به مسئله های علمی در مجموعۀ روش علمی قرار نگيرد؟ 

۲) فرضيه های شكل گرفته از قوۀ تخيل دانشمند  ۱) تكيه داشتن بر منابع غيرتجربی   
۴) قرارگرفتن دانشمند تحت تأثير جهت  گيری های ذهنی خود  ۳) حل مسائل با روش های غير قابل تكرار  

۱

با توجه به ويژگی های رشد در دورۀ كودكی به ترتيب كودكان زير حداقل چه سنی دارند؟ ۶
ـ اميد به تازگی ياد گرفته كه از حالت نشسته به حالت ايستاده درآيد. 

ـ ماهان هنگام بازی با دوستانش ترجيح می دهد با همسالانش بازی كند، ولی هركس به بازی های فردی خود بپردازد. 
ـ مينا می تواند طوری دفترچۀ خودش را رنگ كند كه از خطوط آن بيرون نزند. 

۲) نه ماهه ـ سه ساله ـ شش ساله  ۱) هفت ماهه ـ سه ساله ـ شش ساله 
۴) نه ماهه ـ هفت ساله ـ چهارساله  ۳) هفت ماهه ـ هفت ساله ـ چهارساله  

عبارت های زير به ترتيب با كدام موضوع ارتباط دارد؟ ۷
ـ نواختن زنگ در فرودگاه قبل از اعلام خطر اصلی 

ـ احساس حركت در تابلو نئون فروشگاه هايی كه چراغ ها پشت سر هم خاموش و روشن می شوند. 
ـ احساس حركت يک حشره بر روی صورت در حالی كه حشره ای وجود ندارد. 

ـ تصور نوجوانی كه فكر می كند بسيار چاق است، در حالی كه اندام مناسبی دارد. 
۲) آماده سازی ـ خطای ادراكی ـ توهم ـ خطای شناختی  ۱) تحريک حواس ـ توهم ـ خطای ادراكی ـ خطای شناختی  
۴) آگاهی نسبی ـ هشدار كاذب ـ خطای ادراكی ـ توهم  ۳) آشنايی نسبی ـ گوش به زنگی ـ توهم ـ خطای ادراكی 
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